ⁿ Jerem. cap. 52. ver. 13. cum cap. 39. ver. 8.

^o Zachar. cap. 7. ver. 3. 5. cap. 8. ver. 19.

^p Jerem. cap. 52. ver. 12. 2 Reg. cap. 25. ver. 8.

^q Jerem. cap. 1 ver. 3.

^r Jerem. cap. 39. ver. 8, 9. cap. 52. ver. 14—23. 2 Reg. cap. 25. ver. 10—
17. 2 Chron. cap. 36. ver. 18, 19, 20.

^s Jerem. cap. 52. ver. 27. 2 Reg. cap. 25. ver. 21.

ÆTAS MUNDI VI.

DE populo tenuissimos, quibus nihil erat quicquam, reliquit Nebuzaradanū in terra Judæ; ut essent vinitores et agricolæ: quibus rex Babylonīæ Gedaliam Ahikami filium, ejusdem gentis præposuit^a, sed absque ullo insigni regio, aut imperii nomine; quia præesse paucis et calamitosis, nulla dignitas erat: inquit, in fine libri primi sacræ sue historiæ, Severus Sulpicius.

Seraja priuarius et Sephania secundanus sacerdos, ac tres custodes liminis, primoresque alii a Nebuzaradane Riblam ad Nebuchadnesarem adducti, occisi ibi sunt^b. Serajæ vero filius, et post eum summus sacerdos, Jehosadakus captivus est abductus^c.

Jeremias vinctus catenis cum deportanda multitudine Ramam usque perductus, ibi a Nebuzaradane liberatur: optione ei data, ut vel in Babyloniam honorifice tractandus cum eo proficeretur, vel cum reliquiis populi in descrita patria remaneret. Quam posteriorem conditionem ille eligens, ad Gedaliam præfectum, qui Mispæ Benjaminitarum sedem suam fixerat, cum muneribus missus est^d.

Duces et milites, qui cum Sedckia Hierosolymis noctu aufugerant^e, in agris passim palantes, omnesque Judæi qui ad Moabitæ, Ammonitas, et gentes finitimas se receperant, ad Gedaliam in patriam suam sunt reversi: ubi vini

^a Jerem. cap. 39. ver. 10. cap. 40. ver. 5. 7. cap. 52. ver. 16. 2 Reg. cap. 25. ver. 11. 22, 23.

^b Jerem. cap. 52. ver. 24—27. 2 Reg. cap. 25. ver. 18—21.

^c 1 Chron. cap. 6. ver. 15.

^d Jerem. cap. 39. ver. 11—14. cap. 40. ver. 1—6.

^e 2 Reg. cap. 25. ver. 4. Jerem. cap. 52. ver. 7.

et olei et æstivorum fructuum copiosum proventum collegerunt^f.

Ismael Nethaniæ filius, Judæus e semine regio, a Baaliso Ammonitarum rege ad occidendum Gedaliam submissus, cum decem viris primariis, Mispæ familiariter ab eo sunt excepti; proditionis hujus detectoribus, malo suo, nullam fidem adhibente^g.

3417. a. Mense septimo Ismael, cum decem suis sociis, Gedaliam, et Chaldæos, et viros militares Mispæ repertos, nefarie trucidavit^h. In cuius cædis memoriam annum Judæi observant jejunium mensis hujus septimi, Tisri, die tertio.

Altero post clam occisum Gedaliam die, octoginta ex illis, qui lugubri habitu Shecemo, Shilunte et Samaria munera et sussitum ad domum Dei in ruinis suis jam jacentem ferebant, Mispam per dolum ductos in urbis medio interemit Ismael; eorumque cadavera in Asæ regis puteum conjecitⁱ.

Ismaeli regis filias et reliquum populum Mispæ relicturn in captivitatem ad Ammonitas abducenti, ad aquas Gibeonis cum exercitu occurrens Johanan filius Kareæ, captivos omnes liberavit: Ismaele, non amplius quam octo comitantibus, ad Ammonitas confugiente^k.

Johanan, et omnes copiarum præfecti, totusque populus juxta Bethlehenum considentes, Chaldaeorum metu fugam in Ægyptum meditantur^l. Sed prius Jeremiam frequentes adeunt, sciscitantes divinum responsum: quod ille post decem dies retulit; verbis Dei universos hortatus, in solo patrio manerent. Si id fecissent, Dei præsidio tuendos nullumque a Babyloniis periculum fore: sin Ægyptum peterent, omnes ibi ferro ac fame diversoque mortis genere perituros. Sed plebs assueto malo insolens parendi salubribus consiliis, et divino imperio, profecta est in Ægyptum: ipso etiam Jeremia et Baruco filio Neriæ concomitante. Quibus Tahpanhesum usque pervenientibus, typo

^f Jerem. cap. 40. ver. 7—12. 2 Reg. cap. 25. ver. 23, 24.

^g Jerem. cap. 40. ver. 13—16.

^h Ibid. cap. 41. ver. 1, 2, 3. 2 Reg. cap. 25. ver. 25.

ⁱ Jerem. cap. 41. ver. 4—9.

^k Ibid. cap. 41. ver. 10—15.

^l Ibid. cap. 41. ver. 16, 17, 18.

proposito, Jeremias excidium Ægypto a Nebuchadnesare, quem fugerant, inferendum prænunciat^m.

b. Anno deportationis Jechoniae duodecimo, mensis decimi die quinto, Januarii 25. feria quarta, nuncio ad Ezekielem perlato de percussis Hierosolymis; extremam desolationem ultimis Israelitarum reliquiis (post profec-tionem illam Ægyptiacam) in vastitatibus patriæ commo-rantibus eventuram propheta prædicitⁿ.

Anno eodem duodecimo, mense item duodecimo, die primo, Martii 22. feria quarta, contra Pharaonem, et de gravissima plaga per Nebuchadnesarem Ægyptiis infligenda, prophetat Ezekiel^o.

Die mensis decimo quinto de Pharaone et universa ejus multitudine ad inferos, inter gentes omnes incircumcisas, deducenda prophetat idem^p.

De clade Israelitis Migdoli, non procul a mari rubro^q; Taphanhesi, (sive Daphnis Pelusiis) Nophi, (sive Memphide) et in Pathrosi provincia apud Ægyptios habitantibus superventura vaticinatur Jeremias: ipsius Ægypti regis Pharaonis Hophrae (sive Apriæ) casu pro signo dato^r.

Obadias propheta contra Idumæos, qui Judæorum calamitati eversis Hierosolymis insolentissime insultaverant, vaticinatur: quod et Jeremias^s, Ezechiel^t, et Psalmorum LXXIX. et CXXXVII. scriptores eodem fere tempore fecerunt.

3418. Cyrus, quum per annos duodecim, aut paulo amplius, in Persia cum patre vixisset, cum matre Mandane ab avo Astyage accersitus, in Medium venit^u.

3419. *b.* Tyrus, Ithobalo ibi regnante, per annos tredecim a Nebuchadnesare est obsessa: quemadmodum, ex Philostrato et aliis rerum Phœniciarum scriptoribus, refert Josephus^x; intra quod temporis spatium finitimi quoque Sidoniorum, Moabitarum, Ammonitarum, et Edomæorum populi a Babylonio videntur esse subacti; juxta prophetias

^m Jerem. cap. 42. et 43. cum Sever. Sulpic. histor. sacr. lib. 2.

ⁿ Ezck. cap. 33. ver. 21—29.

^o Ibid. cap. 32. ver. 1—16.

^p Ibid. cap. 32. ver. 17—32.

^q Exod. cap. 14. ver. 2.

^r Jerem. cap. 44. ver. 1—30.

^s Ibid. cap. 49. ver. 7.

^t Ibid. cap. 25. ver. 12.

^u Xenoph. institut. Cyri, lib. 1.

^x Antiqu. lib. 10. cap. 11. et lib. 1. contra Apion.

Jeremiæ cap. XXVII. XLVIII. XLIX. et **Ezechieliſ cap. XXV.**

3420. *a.* Nebuchadnesare Tyrum obsidente, in termino terræ Israeliticæ positam^b, anno regni 23. Nebuzaradan, satellitio ipsius præfectus, Judæorum et Israelitarum eum eis mixtorum reliquias deportavit; ad capita hominum 745^c. In qua extrema desolatione, quæ terram penitus incultam reliquit, iniquitatis Israelis (a Juda sejuneti) 390. et Judæ 40. terminantur anni ab Ezekiele^d præmonstrati.

3421. Quum Cyrus sexdecim fere esset annorum, regis Assyriorum filius, Evilmerodachus, uxorem dueturus Nitocrim, venandi et prædandi causa, eum magno equitum et peditum numero, in fines Mediæ excurrit. Quibus Astyages Medorun rex, eum filio Cyaxare et nepote Cyro (qui tunc primum arma induit) occurrit: et equestri potitus victoria, Assyrios repulit^e.

Cyrus deinde a patre Cambysc domum revocatus est; cum annus adhuc illi unus in puerili institutione peragendus superesset^f. Quo referendum, quod ex Dionē narrat Athenaeus^g, Cyrum, quum primum Astyagis ῥαβδοφόρων ac deinde ὀπλοφόρων unus fuisset, in Persiam rediisse: eoque tempore Angarem musieum, Astyage cum amicis convivante, cecinisse; in palustria dimissam esse belluam immanem, apro truculentiores, imperaturam illis provinciis, et prospere cum paueis adversus multos præliaturam; indeque Astyagem revocare Cyrum, sed frustra, tentavisse.

3422. Cyrus, cum annos fere septemdeeim inter pueros egisset, decem annos inter ephiebos exegit^h.

3424. Olympiade quinquagesima, qua Epitelides Lacedæmonius stadium vieit, Cnidiorum et Rhodiorum nonnulli, asperitate regum Asiaticorum offensi, eoloniae deducendæ eonsilia inierunt. Creato igitur ad hoc duee Pentathlo Cnidio (qui genbris ortum ad Hippotam Hereulis filium referebat) in Siciliam appulerunt, tempore quo Ægestani ac Selinuntii bellum inter se gerebant. Ubi Pentathlo, opem Selinuntiis ferente, oeciso; reliqui, Gorgo

^b Josu. cap. 19. ver. 29.

^c Jerem. cap. 52. ver. 30.

^d Ezek. cap. 4. ver. 5, 6.

^f Id. ibid.

^e Xenoph. instit. Cyri, lib. 1.

^h Xenoph. Institut. Cyri, lib. 1.

^g Deipnosophist. lib. 14.

ac Thestore et Epitherside ex illius familia ducibus delectis, in Lipara deinde insula consederuntⁱ.

3429. Arcesilao, quum per annos sexdecim regno Cyrenaico præfuisset, successit filius Battus, Eudæmon cognominatus. Ad quem ingens Græcorum multitudo, Delphici oraculi monitu, confluens finitimorum Libyum agros vastabat, atque inter se partiebatur: quum prius Cyrenaica colonia per annos 56. ex Theræis solis constaret, qui cum primo Batto illuc missi fuerant^k.

3430. c. Anno captivitatis Jechoniæ vigesimo quinto, principio anni, (id est, mense primo; ut Jonathan paraphrastes Chaldæus exponit) decimo die mensis, Aprilis 30. feria tertia, anno decimo quarto postquam urbs percussa est, de templi, urbis, et regni Israelitarum constitutio visio Ezekielii est exhibita: instaurationem Ecclesiæ per Christum, ejusque amplitudinem, dignitatem et præstantiam significans^l.

Libyci, cum rege eorum Adricano, agris a Cyrenæis exuti, Apriæ Ægyptiorum regi sese dediderunt. Ille comparatum grandem Ægyptorum exercitum adversus Cyrenas misit. Cyrenæi, instructa apud Irasa et ad fontem Thestin acie, hostes ita profligarunt, ut pauci ex eis in Ægyptum redirent. Qua de re Ægyptii succensentes Apriæ, ab eo desciverunt, opinati se ab illo in apertam perniciem fuisse dimissos; ut his internecione deletis, ipse, cæteris Ægyptiis imprecitaret securius^m.

3431. Amasis (Sautes ille, a Platone in Timæo celebratus) ab Aprie ad pacandos rebelles missus, rex ab eis efficitur. Patarbemi viro spectabili, ad Amasin revocandum misso, quod eum secum non adduxisset, Apriæ jussu aures et nasus præciduntur. Cujus facti indignitate moti alii, ad Amasis partes transieruntⁿ.

3432. b. Tyrus se in Nebuchadnesaris potestatem tradidit. Non enim vi fuisse a Chaldæis captam, et prædæ expositam, ex Ezekielis cap. XXIX. vers. 18, 19. colligitur;

ⁱ Diodor. Sicul. lib. 5.

^k Herodot. lib. 4. cap. 159.

^l Ezek. cap. 40. ver. 1. usque ad libri finem.

^m Herodot. lib. 4. cap. 159. et lib. 2. cap. 161. Diodor. Sic. lib. 1.

ⁿ Herodot. lib. 2. cap. 162.

sed certis potius conditionibus interpositis deditio ne receptam. Unde pro rege Itlobalo, אַתְ-בָּעֵל, ex eadem sua gente Baal, בָּעֵל, regulus constitutus, per decem annos Tyriis præfuit: ut ex Phœnicum annalibus, in libro primo contra Apionem, Josephus confirmat.

c. Anno deportati Jechoniæ vigesimo septimo, mensis primi die primo, Aprilis 20. feria tertia, Deus Nebuchadnesari, ob diuturnam in Tyriis debellandis navatam sibi operam, Ægyptum mercedis loco se daturum pollicetur^o.

Cyrus, quum 27. fere annorum esset, ex ephebis exceldens, juxta Persarum instituta, virorum censui adscriptus est^p.

Nebuchadnesar, Ægyptiacæ seditionis occasione captata, et ab Amasi etiam fortasse ad subigendum Apriem invitatus, in Ægyptum cum exercitu invasit.

3433. Nebuchadnesar Ægypto potitus, a Syene usque in terminum, tum Ægyptiorum tum Judæorum inter illos habitantium, alios gladio cecidit, alios abduxit captivos: juxta prophetias Jeremiæ cap. XLIII. XLIV. XLVI. et Ezekielis cap. XXIX. XXX. XXXI.

In Thebaide pulso Pharaone Hophra sive Apria, reliquæ Ægypto Amasim Nebuchadnesar proregem præfuisse videtur: licet Herodotus ista ignoraverit. “Sacerdotes enim Ægyptii, qui ei sciscitanti de rebus Ægyptiacis respondebant, ea, quæ ad laudem gentis faciebant, tantum docuerunt; cætera, quæ ad illorum ignaviam, servitutem, et tributa, quæ Chaldæis pendebant, tacuerunt:” ut, in notis ad fragmenta recte observavit Josephus Scaliger.

3434. Nebuchadnesar, finitis expeditionibus bellicis, Babylonem reversus: dum quietus esset in domo et florens in palatio suo, somnium illud de arbore mirabili excindenda habuit; cuius interpretationem, a Chaldæis suis frustra quæsitam, Daniel illi aperuit.

Babylonem magnifice instauravit Nebuchadnesar; extra urbem veterem, novam aliam construens, triplicique muro lateritio et hanc et illam circumdans: addito quoque, in gratiam Medicæ suæ conjugis, Amyitis filiæ Astyagis; (de

^o Ezek. cap. 29. ver. 17—20.

^p Dan. cap. 4.

Xenoph. institut. Cyri, lib. 1.

qua ad annum mundi 3404.) pensili illo horto celebratisimo; de quo Berosus: Κατεσκεύασε τὸν καλούμενον κρεμαστὸν παράδεισον, διὰ τὸ τὴν γυναικαντοῦ ἐπιθυμεῖν ὄρειας διαθέσεως, ὡς τεθραμμένην ἐν τοῖς κατὰ τὴν Μηδίαν τόποις et Quintus Curtius: "Syriae regem Babylone regnante hoc opus esse molitum memoriæ proditum est, amore conjugis victum; quæ desiderio nemorum silvarumque in campestribus locis, virum compulit naturæ genium amœnitate hujus operis imitari." Sed de hisce magnificentissimis structuris, Berosi et Abydeni fragmenta consulenda sunt: quorum prior Graecos quoque, miranda ista Nebuchadnesaris opera Semiramidi tribuentes, coarguit, (Josepho, libro primo contra Apionem, referente;) posterior mœnia illa, quæ ad Macedonum imperium duraverunt, portis æneis instructa, et inter orbis miracula connuncrata, Nebuchadnesaris opus fuisse asserit^s. Clitarchus vero, et qui cum Alexandro in Asiam trajecerunt, mœnum ambitum 365. stadiorum, juxta dierum anni numerum, fuisse scripserunt^t, singulorumque stadiorum structuram singulis diebus perfectam fuisse, memoriæ proditum est^u, quanquam quindecim dierum spatio tantum opus confectum fuisse, Berosus et Abydenus tradiderint.

3435. Exactis a viso somnio mensibus duodecim Nebuchadnesar, structurarum suarum magnificentiam jactitans, mente alienatus et a suis depulsus, per septennium ferinam cum bestiis vitam cgit^x.

Apries, qui et Pharaeo Hophra, conductis auxiliariorum ex Ionibus et Caribus triginta millibus, ad urbem Memphis cum Amasi congressus est. Sed prælio fugatus et captus, asservatusque in urbe Saitana, demum strangulatus est^y; juxta prophetiam Jeremiæ cap. XLIV. ver. 30.

Post ejus mortem 44. annos regnavit Amasis; ut refert Herodotus^z: sed, quod sacerdotes Ægyptii illum clolarunt, Babylonio vectigalis.

^s Euseb. lib. 9. præparat. evangel. cap. ult.

^t Diodor. Sic. lib. 1.

^u Q. Curt. lib. 5. cap. 4.

^x Daniel. cap. 4. ver. 32, 33.

^y Herodot. lib. 2. cap. 163. et 169. Diodor. Sicul. lib. 1.

^z Lib. 3. cap. 10.

3442. *a.* Jubilæus decimus octavus.

Nebuchadnesar post septem annos, agnita demum Dei potentia, sanitati et regno suo restitutus, beneficium erga se et gloriam Dei apud omnes gentes, edito programmate, promulgat^a.

b. Idem, de clade Babylonii a Cyro inferenda vaticinatus, ut ex Chaldæorum relatione narrat Abydenus^b, statim obiit: postquam annis 43. solus, et ad vicesimum circiter mensem simul cum patre regnavisset.

Successit illi Evilmerodachus filius, anno a deportatione Jehojacinis, sive Jechoniae, regis Judæ trigesimo septimo, circa mensis duodecimi diem 25. Aprilis 15. feriam tertiam, quo de eodem Jechonia e carcere liberando mandatum dedit^c. Unde, post biduum, ejusdem videlicet mensis die 27. Aprilis 17. mutatis vestimentis carceris sui, cæteris principibus in aula Babylonica degentibus prælatus, et in amicis imperatoris habitus, coram illo jugiter esitabat, omnibus diebus vitæ suæ^d.

In Lydia Crœsus, mortuo patre Halyatte, regnavit^e annis 14.

Post regem Baalem, Tyro a Babylonio præfecti sunt judices: quorum primus, Ecnibalus Baslachi filius, *עֲנִיבָל בֶּן מַצְלָח* Scaliger, mensibus tribus, deinde Chelbes Abdæi filius, *חַלְבָשׁ כָּן אֲבָדֵי*, decem præfuit mensibus: ut, ex Phœnicum annalibus, in primo contra Apionem libro, prodit Josephus.

3443. Abbarus, *אַבְּבָר*, sunimus pontifex Tyrios mensibus tribus judicavit; atque post eum Mytgonus et *מוֹתָגָוּן*, *וּגְרַעַתְוֹת בְּנֵי עֲבָדָר-אֲלִיכָּם* Gestratus Abdelini filii, annis sex^f.

Ad Crœsum tum cæteri omnes e Græcia sophistæ Sardes confluxerunt, tum Atheniensium legislator Solon; qui celebre illud de vitæ hujus incertitudine et hominis felicitate cum colloquium co habuit^g. Fertur ad Crœsum epis-

^a Dan. cap. 4.

^b Apud Euseb. lib. 9. Præpar. evangel. cap. ult.

^c Jcrem. cap. 52. ver. 31.

^d 2 Reg. cap. 25. ver. 27, 28, 29.

^e Herodot. lib. 1. cap. 86.

^f Ibid.

^g Herodot. lib. 1. a cap. 28. ad 33.

tolium Solonis (in fine vitae illius, apud Diogenem Laertium) in quo accessitum ab illo se significat, Athenis jam rerum potito Pisistrato.

Æsopus Phryx, nominatissimus ille fabularum conditor, quem eodem tempore Sardes accitum Crœsus in honore habebat, Solonis illiberaliter ab illo propter παρρησίαν dimissi vicem dolens, et cum regibus agendum monens “ώς ήκιστα ἢ ως ήδιστα, aut nequaquam aut quam jucundissime; ως ήκιστα ἢ ως ἀριστα,, aut nequaquam aut quam optime” cum eis agendum, a Solone responsum accipit^h.

Æsopus Sardibus Delphos profectus, injuste ibi damnatus e rupe Phœdriade præcipitatur, circa Olympiadem LIV. ut apud Suidam legitur: sub fine videlicet Olympicæ illius Tetraeteridis; si superiora recte constituta sunt tempora. Cujus cædis poenas, ab oraculo Delphico saepius indictas Iadmon postea sumpsit; Iadmonis illius Samii ex filio nepos, cui Æsopus, una cum Rhodope Thracia meretrice illa famosissima, prius servieratⁱ.

Solon a Crœso in Ciliciam profectus, urbem condidit, atque ex suo nomine Solos appellavit: in qua Athenicū aliquot statuit, qui tractu temporis, quum patriam linguam corrupissent, σολοκίζειν dicti sunt. Hæc, in Solonis vita, Diogenes Laertius: quæ tamen ad Solios Cypri, non ad Solenses Ciliciæ spectare, ex ipsius Solonis ad Philocyprum regem elegis appareret, a Plutarcho in ejusdem vita recitatis; ubi et ille docet, Cyprus hunc regulum, Solonis ope et consilio hic usum, exiguum oppidum Æpeam prius dictum, in subjectum campum habitationi longe commodiorem transtulisse, et in Solonis honorem Solos denominasse.

Post abitum Solonis Crœsus, qui seipsum omnium hominum beatissimum arbitratus fuerat, quæ de rerum humanarum incertitudine moleste atque iracunde ab illo audierat, nimis vera fuisse, propria edoctus experientia, dicit. Statim enim ei quiescenti somnium est oblatum, Atym filium, ferrea trajectum cuspide, interimendum fore

^h Plutarch. in Solone.

ⁱ Herodot. lib. 2. cap. 134.

significans. Quem casum dum ille omni cura prævertere conaretur, et nuptias filii in manibus haberet: Phryx regii generis Adrastus, ob fratrem a se imprudenter interfectum, a patre Mida Gordii filio (qui alias fuit ab antiquo illo Mida Gordii filio, Phrygum rege; cuius tumulo ab Homero inscriptum carmen Herodotus in poetæ vita recitat) ejectus, ut a Crœso expiaretur, Sardes venit. Cui expiato filii ille tutelam commisit, a Mysis ad opprimendum ingentis magnitudinis aprum acciti, qui Olympi montis culta, crebra cum agrestium strage, pervastabat. Adrastus, vibrata in feram lancea, cuspide illius Atym imprudens percussit: et fortuitæ cædis venia a patre obtenta, super interempti tumulum se transfodit. Crœsus, filio orbatus, ingenti in luctu duos annos egit: quem de Cyri (qui ipsum regnum illi postea eripuit) oriente potentia sollicitudo deinum terminavit^k. De quo videnda etiam excerpta ex Diodoro Siculo, ab Henrico Valesio edita^l, et Valerius Maximus^m.

3444. c. Evilmerodachus rex Babyloniæ, propter iniqüitates et libidines passus insidias, a marito sororis suæ Neriglissoro peremptus est; quum plus quam duobus regnasset annis: ut docet Berosus, in tertio rerum Chaldaicarum libro, a Josepho citatusⁿ. Cumque ab eo stipendum diarium accepisse legatur Jechonias rex Judæ, “usque ad diem mortis suæ, omnibus diebus vitæ suæ^o;” circa hoc idem tempus Jechoniam quoque 57. annos natum, vita fuisse functum, verisimili admodum conjectura colligitur.

Evilmerodacho succedens interfector ejus Neriglissorus, נֶרְגִּילָצֵר, quatuor regnavit annis^p.

In regno quoque Mediae, defuncto Astyagi, (Tobit. cap. XIV. ver. 17. Assuero dicto,) filius ejus Cyaxares successit, matris Cyri frater: ut in libro primo institutionum Cyri habet Xenophon, sub initium videlicet anni primi

^k Herodot. lib. 1. a cap. 34. ad 46.

^l Pag. 238.

^m Lib. 1. cap. 7.

ⁿ Lib. 1. contra Apion.

^o Jerem. cap. 52. ver. 34. 2 Reg. cap. 25. ver. 30.

^p Beros. ibid.

Olympiadis LV.; ante mortem Cyri annis 31. Danieli Darius Medus, Assueri filius, dictus.

3445. Rex Babylonius, non subditos solum suos, sed etiam Crœsum Lydorum regem; una cum Cappadocibus, Phrygibus utrisque, Caribus, Paphlagonibus, Cilicibus, atque Indis, ad societatem belli contra Medos et Persas ineundam sollicitat: magnas eos gentes esse dictitans, et adfinitatibus mutuis devinctos; ac, nisi mature illis occurreretur, ordine singulas nationes oppressuros. Qua occasione, Cyrus a patre Cambyse et regni senatoribus exercitus Persici imperator constitutus, cum 30000. militibus et ὁμοτίμοις ducibus mille, in Medium mittitur: ut in primo institutionis Cyri libro refert Xenophon. Ibi ab avunculo Cyaxare, qui eum accersiverat, Medicarum etiam copiarum præfectura, et belli adversus Babylonium gerendi administratio illi committitur. A quo tempore, anni 30. principatus Cyri dinumerantur: ad finem tendente anno primo Olympiadis LV. ad quem, ex Diodori, Thalli, Castoris, Polybii, Phlegontis et cæterorum chronographorum consensu, in tertio annalium suorum libro, refert initium illius Julius Africanus, ab Eusebio in evanglicæ præparationis libro decimo laudatus.

Eodem tempore (vcre nimirum, eundem ejusdem Olympiadis annum claudente) Solon Philocypro et Soliis suis valedicens, redditum in patriam meditabatur: ut ex illius elegis, a Plutarchio productis, intelligitur. Verum morbo correptus, in Cypro octogenarius mortem obiit: ut scribit Laertius. Athenis tum archonte Hegestrato, secundo Pisistrati dominationis anno; ut ex Phania Ephesio Plutarchus refert.

3446. b. Anno a diruta urbe Hierosolymitana tricesimo, quarti libri Esdræ scriptor apocryphus colloquia cum angelo Uriel a se habita fuisse fingit^q, quum dux populi esset Salathiel^r, utpote Jechonia rege jam defuncto.

Crœsus adversus Cyrum sese comparans, magnis missis

^q 4 Esdr. cap. 3. ver. 1. cap. 4. ver. 1.

^r 4 Esdr. cap. 5. ver. 16.

donariis, de eventu Delphicum consultit oraculum; ante Sardium expugnationem tribus annis^s.

3447. Armenius, postquam sensit hostes in Cyaxarem parare, neque auxilium illi misit, neque tributum solvit: contra pacta conventa quæ, ab Astyage bello superatus, cum Medis hac de re ille inierat. Hinc Cyrus, simulata venatione, Armenium invasit: eumque cum filio Tigrane superans, sub Medorum potestatem iterum redegit. Montes quoque inter Armenios et Chaldæos interjectos cepit; ibique arce extracta, certis conditionibus pacem inter utramque gentem constituit^t.

3448. c. Cyaxares et Cyrus adversus Babylonium, Crœsum et reliquos foederatos, exercitum ducunt; eosque prosterunt. In prælio rex Babylonius occiditur: Crœsus, cum reliquis, desertis castris, noctu fugiunt. Cyrus cum Hyrcaniis, qui a Babylonio ad eum defecerant, foedere inito, eis ductoribus et adjutoribus usus, hostes persequitur et denuo vincit. Crœsus mulieribus, quod ætas esset, noctu præmissis, ut in frigore facilius iter facerent, cum equitatu e castris se subducit. Cappadocum regem, et Arabum, Hyrcanii trucidant. Cyrus dedititiis et captivis parcens, prædam dividit^u.

Neriglissoro in imperio Babylonico filius ejus Laborosoarchodus, לְבָזַרְצָרִ-כָּד, improbitate quam ætate longe maturior, succedens, mensibus novem regnavit^w.

Balatorus, בָּלָתָר Tyri, inter judices, regnavit anno uno^x.

Gobrias, cuius unicum filium novus ille Babyloniorum rex, tempore regnantis patris, inter venandum nefarie interemerat, ad Cyrum cum suis deficit^y.

Cyrus Babyloniorum fines invadit: et ad ipsam urbem Babyloniam progressus, novo regi duellum offert. Gadatas vir primarius, quem rex iste zelotypia motus castaverat, ad Cyrum deficit. Babylonii, Gadatae agrum invadentes, a Cyro profligantur. Cadusii vero, quibus extremi agminis custodia a Cyro fuerat commissa, eo in-

^s Herodot. lib. 1. cap. 53, 54, 55. 91.

^u Xenoph. institut. Cyri, lib. 3. et 4.

^x Phœnic. annal.

^t Xenoph. institut. Cyri, lib. 3.

^w Beros.

^y Xenoph. lib. 4.

scio in regionem versus Babylonem sitam temere exeurientes, a rege Babylonio, ex urbe sua quo confugerat egresso, eaduntur. Eorum cædem ultus Cyrus, ut ex utraque parte deinceps cum agricolis pax esset; cum armatis bellum, pactum cum rege init. Deinde Babylonem præterveetus, et tribus hostium castellis reeptis, ad Assyriorum Medorumque confinia, unde initium expeditionis fecerat, exercitum reduxit. Quo accersitus ab eo avunculus Cyaxares, in tabernaculo regis Assyrii (Neriglissori oceisi) honorifice excipitur: et, hyeme jam adventante, de rebus ad continuandum bellum comparandis communi deliberatur consilio^z.

3449. b. Laborosoarehodum, Nebuchadnesaris ex filia nepotem, ab amieis, eo quod morum ipsius improbitas nimis sese exsereret, interemptum excepit ejusdem Nebuchadnesaris ex filio Evilmerodacho nepos; Berozo Nabonidus גְּבִינִית, Herodo Labynitus לְבִינִית, Abydeno Nabannidoehus, Danieli prophetæ Belshasar sive Baltasar dictus: eui 17. imperii annos tribuit in libro tertio Chaldaicæ historiæ Berossus, et in regum canone Ptolemæus.

Hujus anno primo, de quatuor bestiis totidem regna significantibus, et Deo imperium omne filio hominis tradente, Danieli somnium est oblatum^a.

Mortuo Tyri regulo Balatoro, Babylone accitus Merballus, מֶרְבָּל, regnavit annos^b 4.

3451. Belshasaris anno tertio, Arietis et Hirei visum, eladem imperio Persio ab Alexandro et populo Dei ab Antiocho inferendam præsignificans, Danieli, quum esset Shushane in provinci Elami ad fluentum Ulaii, est exhibitum^c. Circuit autem amnis Eulæus areem Susorum, et Susianam ab Elymaide (id est, Shushanæcos ab Elamitis, ut Ezrae cap. IV. ver. 9. utriusque provinciæ incolæ distinguuntur) distinguitur: quemadmodum nos doceet Plinius^d. Unde liquet, hoc tempore Susianam, non Medis aut Persis sed Babyloniiis (sub quibus tum vixit Daniel) sub-

^z Xenoph. lib. 5. et 6. initio.

^a Dan. cap. 7. ver. 1.

^b Phœnic. annal.

^c Dan. cap. 8. ver. 1, 2.

^d Lib. 6. cap. 27.

ditam fuisse: ut supra ad annum mundi 3405. est anno-tatum.

Sub postremo vero hoc Babyloniorum rege, muros circa fluvium Babyloniæ civitatis, a Nabuchadnesare tantum inchoatos, ex latere cocto et bitumine fuisse constructos, in libro tertio Chaldaicæ suæ historiæ narrat Berossus^e. Hujus enim mater Nitocris, mulier solertissima, Medorum Babylonii jam imminentium potentiam et insidias verita, ut per anfractus fluvii remora fieret navi-gantibus, Euphratem qui rectus et celer erat depressis fossis flexuosum lentumque effecit. Aggerem deinde miræ magnitudinis ad utramque fluminis ripam excitavit; et supra urbem paludem ingentem effodit, in quam averso flumine siccatus est ejus alveus. Tum vero ripas intra urbem, ac descensus qui ex portulis ad flumen ferebant muris lateritiis munivit, juxta moenium quæ urbem ambe-bant rationem. Extruxit item circa medianam fere urbem pontem lapideo opere; atque his omnibus demum perfectis, Euphratem ex palude in pristinum alveum revocavit. Pontis hujus, qui domos regias in utraque fluminis ripa positas junxit, mirandam fabricam describens Philostratus^g, a regina ex Medorum gente nata extrectum illum fuisse asserit. Unde, ut Nebuchadnesarem Amyitim, ita et filium ejus Evilmerodachum Nitocridem, Medici generis uxorem habuisse colligimus.

3453. Merbalo mortuo, Tyriis a Babylonio præfектus est Hiromus חִרּוֹם frater ejus: qui 20. regnavit annis^h.

3455. Darius Hystaspis filius natus est: paulo ante mortem Cyri annum fere 20. ætatis agens; testante Herodotoⁱ.

3456. c. Crœsus, Babylonii et confœderatorum exercitus imperator delectus, Halym fluvium qui Medorum et Lydorum ditionem disternabat, Thaletis Milesii industria, sine ponte trajiciens, in Cappadociam pervenit: ibique urbem Pteriam expugnavit, cunctasque circa urbes

^e Apud Josephum, lib. 1. contra Apion.

^f Herodot. lib. 1. cap. 185, 186. 188.

^g In vita Apollonii, lib. 1. cap. 18.

^h Phœnic, annal.

ⁱ Lib. 1. cap. 209.

cepit, Syros nihil commeritos exterminans. Cappadoces enim a Græcis Syros nominatos, confirmat Herodotus^k. Cyrus, caduceatoribus prius ad Iones tentandos ut ad se a Crœso deficerent frustra missis, æquo marte cum Croesi copiis conflixit. Postero die Crœsus, quum Cyrus ipsum supersederet invadere, Sardes regressus est: ubi per hymen quiescere decreverat, et initio statim veris tendere adversus Persas. Auxiliarios igitur qui aderant dimisit, et ad absentes socios, inter quos erant et Lacedæmonii, caduceatores allegavit: utrisque edicens, uti ad quintum mensem Sardibus convenienterent. Ita dissipato Croesi exercitu, subito supervenit Cyrus cum suis. Quorum inopinato adventu territus Crœsus, Lydos tamen educit in prælium, equitatu maxime confisus. Ejus ut vim Cyrus eluderet, camelos equis ejus objecit: quorum odorem cum equi ferre non possent, aversi equites abducebant a prælio. At Lydi ex equis desiliunt, et pedites cum Persis configunt; multisque aliquandiu utrinque cadentibus, tandem vertuntur in fugam: quos insecuri Persæ Sardes, post quatuordecim dierum obsidionem, expugnarunt. Crœsus incendio damnatus, Solonis nomine ter inclinato, (cujus de rerum humanarum inconstantia sermonem prius contempserat) a Cyro liberatus est, et a consiliis deinceps habitus. Cyrus Abradatae Susorum regis, qui a Babylonio ad ipsum deficiens in pugna interemptus est, et Pantheæ quæ super mariti cadaver se jugulavit, funus curat, et ingenti apposito monumento decorat^l.

Crœsus, vinculis suis Delphos missis, per oracula se delusum frustra conqueritur^m.

Ionas et Æolas, volentes iisdem conditionibus stare quibus Crœso fuerant subjecti, Cyrus repulit: solis Milesiis hoc concesso, qui sibi metuentes prius cum eo fœdus

^k Lib. 1. cap. 72.

^l Herodot. lib. 1. a cap. 75. ad 90. cum Xenoph. institut. lib. 7. Diodori excerptis ab Hen. Valesio edit. pag. 241. Plutarch. in Solone, Polyæn. stratagem. lib. 7. in Cyro et Crœso, et Solino in Polyhistor. cap. 1. ubi, Olympiade octava et quinquagesima victorem Cyrum intrasse Sardes, scribit; anno nimirum illius primo ut habet etiam Eusebius in chronico.

^m Herodot. lib. 1. cap. 90, 91.

pepigerantⁿ. Reliqui, mœnibus suis communis, Pythermonem Phocensem cum aliis legatis ad Lacedæmonios mittunt, ut auxilium ab illis rogarent. Quod licet illi recusassent, per Lacerinem tamen Cyro denunciarunt, ne ulli Græciae civitati damnum inferret; utpote se id minime toleraturis. Qui se deinceps operam daturum respondit, ut Græcis, non Ionum, sed propria sua incommoda essent deploranda^o.

Thales Milesius Ionibus consultit, ut unam communem curiam in Teo haberent; quæ in media erat Ionia^p.

3457. Cyro Sardibus manente, machinasque fabricante et arietes, ut eorum qui parere nollent mœnia solo æquaret; ejus opem Cares implorant, ut civile inter eos bellum ortum componeret. Is Adusium Persam cum exercitu ad eos mittit; perlitter in ea expeditione Cilicibus et Cyprois ejus signa sequentibus. Adusius Carum contoversiam ita componit; ut in utriusque tamen partis arcibus milites præsidiarios relinquenteret^q.

Olympiade LVIII. ad finem primo illius anno tendente, Thales Milesius defunctus est; quemadmodum ex Socrate refert Laertius: et Anaximander Milesius obliquitatem Signiferi primus observavit, ut ex aliis a Plinio habetur traditum, libro primo, capite octavo; licet præceptor i ipsius Thaleti eam non fuisse incognitam, rectius Plutarchus nos docuerit, libro secundo de placitis Philosophorum, capite duodecimo. Ipsum vero Anaximandrum, ejusdem hujus Olympiadis anno secundo, ætatis annum 64. egisse, ac paulo post obiisse diem, ex Apollodori Atheniensis chronicis refert Laertius: de inventis ejus mathematicis, ex Phavorini historia, præterea addens: “Εὗρε δὲ καὶ γνώμονα πρῶτος, καὶ ἐστησεν ἐπὶ τῶν σκιοθήρων ἐν Λακεδαιμονίῳ, καθά φησι Φαβωρῖνος ἐν παντοδαπῇ ἴστορίᾳ. τροπάς τε καὶ ἴσημερίας σημαίνοντα καὶ ὠροσκόπια κατεσκεύασε. Primus gnomonem invenit, eumque Lacedæmonie in loco captandæ umbræ idoneo constituit; quemadmodum Phavorinus ait in varia historia. Horoscopia quoque fabricatus est, quæ

ⁿ Herodot. lib. 1. cap. 141. 143. 169.

^o Herod. lib. 1. cap. 141. 152, 153. ^p Ibid. cap. 170.

^q Xenoph. institut. lib. 7.

solstitia et æquinoctia ostenderent." Ita enim distinguendus videtur gnomon, sive umbilicus horarius, ab horoscopiis quibus æquinoctia et tropæ indicabantur. Quanquam gnomonis et horologii inventionem non illi, sed Anaximeni ejus discipulo et municipi attribuit Plinius. "Umbrarum^r hanc rationem, et quam vocant gnomonicen, invenit Anaximenes Milesius, Anaximandri discipulus: primusque horologium quod appellant sciothericum Lacedæmone ostendit." Vide supra ad annum mundi 3291.

Anaxinandro igitur in schola successit Anaximenes Milesius, Eurystrati filius: ut in primo Stromatum libro docet Alexandrinus Clemens. Pythagoras vero, præceptoribus suis, Thalete et Anaximandro, jam defunctis, in Ægyptum, uti Thales illi suaserat, commigravit: per epistolam (ut refert in vita illius Laertius) a Polycrate Samiorum tyranno commendatus Amasidi, quem Semneser- teum appellasse videntur Ægyptii: eo enim regnante, Pythagoram in Ægypto fuisse notat Plinius^s. Ibi vero annos omnino duos et viginti cum sacerdotibus versatus, astronomiæ et geometriæ operam dedit, cunctisque eorum sacris iniciatus est^t. Ea enim de causa et circumcisus est, ut ad adyta admissus, mysticam Ægyptiorum addisceret philosophiam: in quo studio Sonchedis Ægyptii archiprophetæ opera præcipue usus est^u: Sonchidis Saitæ, ni fallor, cuius et Solonem consuetudine prius fuisse usum, narrat in ejus vita Plutarchus. Ab Ægyptiis quoque μετεμψύχωσιν, sive animarum in quodvis animal transmigrationem, illum didicisse, sub libri primi finem Sieulus refert Diodorus. Et "literis gentis ejus assuefactus, præteriti ævi sacerdotum commentarios scrutatus, innumerabilium seculorum observationes cognovit:" inquit Valerius Maximus^x.

3458. Hystaspes et Adusius, conjunctis exercitibus, Phrygiam Hellesponto finitimam, capto illius rege, in Cyri potestatem redigunt^y.

^r Plin. lib. 2. cap. 76.

^s Lib. 36. cap. 9.

^t Jamblich. vit. Pithagor. cap. 3, et 4.

^u Clem. Alex. lib. 1. Strom.

^x Lib. 8. cap. 7.

^y Xenoph. institut. lib. 7.

Cyrus, Sardes Tabalo Persæ committens, et Crœsi cæterorumque Lydorum thesaurum Pactyæ Lydo deferendum tradens, versus Ecbatana contendit, Crœsum una secum ducens: Ionum interim non magna ratione habita. Verum simulatque Cyrus Sardibus est profectus, Pactyas Lydos ad desciscendum a Tabalo et Cyro impulit; et thesauro quem habebat auxiliariis conductis, Tabalum in arce undique conclusum obsedit. Cyrus hæc ex itinere intelligens, consilio cum Crœso habito, Mazarem Medium cum parte exercitus remisit: qui Lydis arma ademit, et ad molliorem vitæ rationem traduxit^z. Et sic gens industria quondam potens, et manu strenua; effeminata mollitie luxuriaque, virtutem pristinam perdidit^a.

3459. Mazares Pactyam a Cumæis, ad quos ille territus confugerat, reposcit. Hi, ex oraculo apud Branchidas responsum acceperunt, supplicem esse dedendum. Sed quum neque Persis illum tradere vellent interimendum, (constanter id dissuadente Aristodico Heraclidis filio, viro inter illos clarissimo) neque eundem penes se detinendo Cyrum ad civitatis suæ expugnationem excitare; hominem in Mitylenam ablegant. Mitylenæis deinde eum tradere volentibus, Cumæi misso ad Lesbum navigio deportandum in Chium curarunt. Inde vero ex Minervæ templo violenter raptus, a Chiis redditur: Atarneo, Mysiæ loco e regione Lesbi sito, pro mercede accepto^b, quanquam Mitylenæos et Chios eo argumento excusare conetur Plutarchus, in libro de malignitate Herodoti, quod eo antiquior historicus Charo Lampsacenus, simpliciter ita rem factam narret. “Pactyes, auditio exercitum Persicum appropinquare, profugit primo Mitylenam, deinde in Chium: eumque cepit Cyrus.”

Recepto Pactya, Mazares mox in illos castra promovit, qui una cum Pactya Tabalum oppugnassent: et partim Prienenses subegit, partim Mæandri campum incursavit,

^z Herodot. lib. 1. a cap. 153. ad 157.

^a Justin. ex Trogo, lib. 1. cap. 7.

^b Herodot. lib. 1. a cap. 157. ad 160.

eumque cum Magnesia in prædam suis militibus exposuit^c.

3461. Harpagus, qui apud Cyrus primi loci habebatur, adversus Ioniam dimicat: ut in Eusebii chronico, ad annum secundum Olympiadis LIX. notatum habetur. Mazare enim ex morbo vita functo, Harpagus Medus (quem Harpalum alii per errorem nominant) dux a Cyro constitutus est: qui simul atque in Ioniam venit, urbes, ductis circa mœnia aggeribus, expugnavit; sive Phocæa prima Ionum civitate potitus est^d.

Phocæenses urbe sua Persis relictæ, cum conjugib[us] et liberis in Chium trajecerunt: unde Phocæam iterum divertentes, præsidiis Persarum quæ Harpagus ibi reliquerat trucidatis, ex Oenusis insulis in Cyrnum sive Corsicam, ubi ante annos 20. civitatem Alaliam condiderant, navigarunt. Hic per quinquennium commorati, cum omnem viciniam armis infestarent, Tyrrheni et Carthaginenses 60. navibus instructi contra totidem Phocæensium depugnarunt. Ibi Phocæenses cruenta potiti victoria, 40. navibus amissis, Rhegium demigrarunt, et civitatem Hyelam sive Veliam in agro Oenotriæ condiderunt^e. Phocæenses, qui Massiliam condiderunt, mari Carthaginenses devicisse, in libro primo historiæ suæ confirmat Thucydides. Partem enim eorum Veliam, partem Massiliam condidisse, Romæ regnante Servio Tullio, post annum amplius sexcentesimum quam Æneas in Italiam venit, Hyginus testatur, ab A. Gellio citatus^f; ejusdemque Massiliensis coloniæ meminit Isocrates in Archidamo. Vide supra ad annum mundi 3404.

Similiter et Teii, simulatque aggerum beneficio eos cepisset Harpagus, omnes consensis navibus trajecerunt in Thraciam: ibide[m]que urbem condiderunt Abderam, cuius fundamenta prius Timesius Clazomenius jecerat: ut supra ad annum mundi 3349. est notatum. Reliqui vero Iones omnes, præter Milesios qui jam Cyro fœdere astricati fuerant, superati tandem accesserunt Harpago; et in

^c Herodot. lib. 1. cap. 161.

^d Ibid. cap. 162.

^e Herodot. lib. 1. cap. 164—167.

^f Lib. 10. Noct. Attic. cap. 6.

patria remanentes, ea quæ imperabantur subibant^g. Iisdem tamen, etiamsi afflictis, nihilominus sese ad Panionium recipientibus Bias Prienæus, inter septem sapientes præcipiuus, consuluisse dicitur, sed frustra; ut communis classe solventes, Sardiniam peterent, et ibi unam civitatem omnium Ionum construerent. Hoc enim pacto eos servitute liberatos feliciter esse^h victurosⁱ.

3464. *a.* Cyrus, quum continentem universam subegisset, Assyriis bellum intulit; adversus Labynitum, sive Nabonidum, eorum regem dicens exercitum^k, rumore ea de re ad Babylonios perveniente, altero ante obsessam urbem anno^l. Cyrus enim Babylonem jam tendens ubi venit ad Gyndem amnem, qui influit in Tigrim, navigiis destitutus, trahicere eum non poterat. Interim equorum candidorum unus, qui sacri illis erant, fluvium ingressus, vorticibus ejus absorptus est. Quod ægerrime ferens Cyrus, expeditione in Babylonem intermissa, fluvium in 360. alveos diduxit: ut vel a mulieribus (quod comminatus fuerat) transiri posset, ne genua quidem tingentibus. Atque in eo opere perficiendo, tota æstas est absumpta^m.

3465. *b.* Sequentे vere Cyrus, conjunctis Medorum et Persarum gentiumque foederatarum copiis, Babylonem perrexit: ubi prælio inter duos dominatores, Cyrum et Belshazarem sive Nabonidum, commisso, Chaldæi prælio fusi ad urbem configuerunt, et obsidionem passi suntⁿ, quam illi tamen contempserunt: tum quod eis commatus esset copiosior quam in annos viginti, tum quod de Cyri exercitu plurimos animis erga se magis esse benevolis arbitrarentur quam erga Persas^o.

Cyrus a suis fossam latissimam profundissimamque circa urbis murum undique agendam curavit, terra versus seip-

^g Herodot. lib. 1. cap. 168, 169.

^h Herod. lib. 1. cap. 170.

ⁱ De Xanthiis vero Lyciæ, Harpago dedere se recusantibus; vid. Appian. lib. 4. bell. civil. pag. 635. c. cum Plutarcho, in M. Bruto, pag. 999. init.

^k Herodot. lib. 1. cap. 178. et 188.

^l Jerom. cap. 51. ver. 46.

^m Herodot. lib. 1. cap. 189, 190. et 202. cum lib. 5. cap. 52.

ⁿ Herodot. lib. 1. cap. 190. cum Jerem. cap. 51. ver. 27, 28. 30.

^o Herodot. lib. 1. cap. 190. Xenoph. institut. lib. 7.

sos adgesta; et multas turres exstruendas, ut quamplurima essent excubiarum loca: divisoque in partes duodecim exercitu, ut pars quaelibet unum anni mensem in excubii esset, mandavit^p.

3466. b. Cyrus quum jam longo tempore nihil admulum res ipsius proficerent, a flumine ad ingentem illam paludem, quam, latitudine quoquo-versus 320. vel 420. stadiorum, regis hujus Babylonii mater Nitocris nuper defoderat, fossam duxit: deinde et hujus et alterius circa urbis murum ab eo ductae fossæ ostia aperiens, aqua flu-minis eo derivata, pristinum ejus alveum (duorum stadiorum latitudine per urbem tendentem) hominibus pervium reddidit^q.

Per fluvium jam vadosum Cyrus cum exercitu transiens, obseratis omnibus quæ ad flumen ferebant portulis consensisque septis, urbem invasit, quum die festo agitarentur convivia^r. Tantaque urbis erat magnitudo, ut (quemadmodum narrabant accolæ) quum capti jam essent qui extremas urbis partes incolebant, ii qui medium habitabant urbem id non animadverterent^s. Quo spectant et illa prophetæ^t: “ Cursor obviam cursori curret, et nuncius obviam cursori curret, et nuncius obviam nuncio; ad indicandum regi Babyloniæ, captam esse civitatem ejus ab extremitate.”

Eo tempore Belshasar (qui et Nabonidus et Labynitus) epulo magnificentissimo proceres excepturus, vasa domus Dei, quæ Nebuchadnesar ipsius pater (sive avus: fuisse enim filium filii ejus, ex Jeremiæ cap. XXVII. ver. 7. colligitur) Hierosolymis exportaverat, ad idolorum suorum gloriam verique Dei contumeliam, producit. Deus, immissa manu, de annorum imperio Babylonico præfinitorum numeratione ejusdemque appensi et justo longe levioris inventi ad Medos ac Persas translatione, impendens judicium in tectorio parietis ante oculos omnium describit.

^p Xenoph. institut. lib. 7.

^q Herodot. lib. 1. cap. 190, 191. Xenoph. instit. lib. 7. cum Jerem. cap. 50. ver. 38. et cap. 51. ver. 32. 36.

^r Id. ibid. cum Jerem. cap. 51. ver. 39. 57.

^s Herodot. lib. 1. cap. 191.

^t Jerem. cap. 51. ver. 31.

Chaldæis scriptionem legere nescientibus, reginæ monitu accersitus Daniel eam legit et interpretatur: qui propositum a rege præmium accipiens, tertius in regno futurus proclamatetur^u. Cum autem uxores Belshasaris convivio adfuisse^x, regina vero postea supervenisse^y dicatur, regina mater hæc fuisse intelligitur, illa videlicet Nitocris; quam postremi hujus Assyriorum sive Chaldæorum regis matrem fuisse, ex Herodoto jam audivimus.

Eadem qua convivium celebratum est nocte, interfectus est Belshazar rex Chaldæorum^z: a Gobryæ et Gadatæ militibus^a. Atque ita Babylonicum imperium est destruetum (prout ab Esaia, cap. XIII. XIV. XXI. XLIII. XLVI. XLVII. Habbakuko, cap. II. et Jeremia, cap. XXV. L. LI. fuerat prædictum) atque ad victores Medos et Persas translatum^b.

Darius Medus Assueri, sive Cyaxares Astyagis filius, Chaldæorum imperium a victore Cyro Persa sibi traditum accepit^c. Cui et domum, et palatia Babylone Cyrus sepauerat; ut si eo veniret, tanquam in sua posset divertere^d. Eumque, primo hoc imperii sui anno, angelus confirmasse et roborasse dicitur^e; imperavit autem annis duobus.

Cyrus, rebus Babylone compositis, per Medorum regionem in Persidem ad patrem Cambysem et matrem, adhuc viventes, profectus est: indeque in Medium reversus, unicam filiam et hæredem Cyaxaris in matrimonium duxit, dotis nomine universæ Mediae hæreditate accepta; nuptiisque celebratis, mox cum ea discessit. Quumque esset Babylone, ad nationes in ditionem redactas misit satrapas: in Arabiam, Megabyzum; in Phrygiam majorem, Atracaman; in Lydiam et Ioniam, Chrysantam; in Cariam, Adu-ssium; in Phrygiam Hellespontiacam et Æolidem, Pharnuchum. Ciliciæ vero, et Cypro, et Paphlagonibus satrapas Persicos nulos misit; quod ultiro visi essent ad-

^u Dan. cap. 5.

^x Ibid. ver. 2, et 3.

^y Dan. cap. 5. ver. 10.

^a Xenoph. instit. lib. 7.

^z Dan. cap. 5. ver. 30.

^b Dan. cap. 5. ver. 21. cum cap. 6. ver. 8. 12. 15.

^c Dan. cap. 5. ver. 31. et cap. 9. ver. 1.

^d Xenoph. institut. lib. 8.

^e Dan. cap. 11. ver. 1.

versus Babylonem illius signa sequuti. Sed tamen his etiam tributa indixit adferenda^f.

Regiones, Medicarum quibus præfectus fuerat copiarum opera subactas, ad Cyaxaris ditionem se adjecisse, professus est Cyrus^g: ideoque ejus consilio in superiori illo congressu adhibito, satrapiarum eam distributionem, illum instituisse, ut credamus par est. Ut enim de Cyro Xenophon^h; “Ἐδόκει αὐτῷ σατράπας ἦδη πέμπειν ἐπὶ τὰ κατεστραμμένα ἔθνη, Visum est ei satrapas jam mittere ad subactas nationes;” ita propheta Daniel (Babylone, ut videtur, hoc tempore cum Cyro in Medium præfектus) de Cyaxare: “Visum est Dario præficere regno satrapas centum viginti, qui essent in toto regnoⁱ. ” Super istos autem satrapas eparchos tres constituit, quorum summus erat ipse Daniel. Unde stimulati invidia cæteri, edictum a rege obtinuerunt, ut illi soli per dies triginta supplicaretur. Cui quum non paruisse Daniel, in foveam leonum conjectus incolunis inde eductus est. Darius vero accusatores leonibus objiciens, decretum de reverentia Deo Danielis præstanda in universo regno suo promulgavit^k.

3467. a. Sub finem primi anni imperii Darii Medi (ab eversa Babylonica monarchia deducti) iniit annus septuagesimus servitutis Babylonicæ, sub Jehojakimo, anno primo Nebuchadnesaris cœptæ: illorum postremus, qui calamitati huic præfiniti fuerant, in prophetia illa^l: “Sic dicit Dominus: Cum cœperint impleri in Babylone septuaginta anni, visitabo vos et præstaboo erga vos verbum illud meum optimum, reducendo vos in locum hunc, &c. Quum invocaveritis me ut abeatis, et oraveritis me; tum exaudiem vos.” Qua temporis jam imminentis consideratione incitatus Daniel, remissionem peccatorum, et suorum et popularium, promissamque captivitatis solutionem ardentissimis precibus a Deo flagitat. Cui angelus Gabriel non de hoc solum responsum affert, sed etiam de spirituali

^f Xenoph. institut. lib. 8.

^g Apud Xenoph. lib. 5.

^h Institut. lib. 8.

ⁱ Daniel. cap. 6. ver. 1.

^k Dan. cap. 6.

^l Jeremiæ cap. 29. ver. 10.

Ecclesiæ liberatione, Messiæ morte demum procuranda; nobilissimo illo septuaginta septimanarum edito vaticinio^m.

Cyrus, anno postquam Babylonem cum conjugè venit exacto, exercitum Babylonem coegit: in quo, ad centum viginti equitum millia, currus falcatos bis mille, peditum millia sexcenta, habuisse proditur. Quo adparatu facto, expeditionem illam suscepit, qua nationes universas sibi subjecisse dicitur, quæ a Syria ad mare rubrum usque sedes suas habentⁿ.

3468. a. Cyrus, Cambyse patre in Persia et Cyaxare socero in Media vita functis, orientis monarchia potitus est: a qua et ἀρχῆς illius annos septem in libro octavo παιδείας ipsius dinumerat Xenophon; et primum illius annum, ex ipsis Medorum et Persarum archivis, sacra deducit Scriptura. Hoc enim anno promulgatum esse docet edictum illud celebre, cuius initium: “Sic ait Cyrus rex Persidis: Omnia regna terræ tradidit mihi Jehova Deus cœli:” quo, exactis iam septuaginta annis servitutis Babylonicae a Jeremia predictis, juxta vaticinium ab Esaia de eo nominatim editum^o, Judæis in universo regno suo versantibus in patriam revertendi potestatem concessit, et reduces templum Deo Hierosolymis reædificare jussit; structuræ etiam modulo præscripto, vel concesso potius, (si enim observatus ille fuisset, longe amplior futura fuisset hæc domus, quam prior illa Salomonis; contra Hagg. cap. II. ver. 3. nisi cubiti in Cyri edicto minoris mensuræ fuerint quam priores illi Salomonici;) impensis e domo regia subministratis, et instrumentis domus Dei quæ Nebuchadnesar abstulerat restitutis^p.

Judæorum reducum principem, sive legatum regium, Cyrus constituit Sesbasarem: cui et ejus jussu Mithridates præfectus ærario vasa sacra tradidit; Hierosolymam perforenda, et in templo collocanda^q. Chaldaico vero sive

^m Dan. cap. 9. ver. 1, 2. &c.

ⁿ Xenoph. institut. lib. 8.

^o Esai. cap. 44. ver. 28. et cap. 45. ver. 13.

^p 2 Chron. cap. 36. ver. 22, 23. Ezr. cap. 1. ver. 1, 2. 7. cap. 5. ver. 13, 14. et cap. 6. ver. 2—5.

^q Ezr. cap. 1. ver. 7—11. et cap. 5. ver. 14, 15.

aulico nomine Sesbasar dictus fuisse putatur, qui Hebraico Zerubbabel^r.

c. Judæi in patriam redditum instituunt. Pauperiores imperatis subsidiis juvantur^s. Numerus filiorum provinciæ (si ve extorrium Hebræorum, in Chaldæa genitorum) cum præside Zerubbabele Shealtielis sive Salathielis filio, et summo sacerdote Jesu sive Josua Josadaki filio, redeuntium fuit 42360. præter proselytos servos et ancillas, numero 7337^t. Numeri quidem singulares, in Ezræ catalogo summam tantum conficiunt 29818. in Nehemiæ, 31031. quarum utraque minor est summa illa universalı 42360. quæ in utroque pariter catalogo universæ congregationis fuisse dicitur^u. Eos vero qui ad complendam illam summam desiderantur, querendos esse “in iis qui ascenderunt de reliquis tribubus,” in chronici sui majoris capite vigesimo nono Hebræi significant. Superfuerunt enim usque ad extremum reipublicæ Judaicæ excidium, cæterarum etiam decem tribuum reliquæ^x; non solum in Ἰασπορῷ^y, et Hierosolymis^z et reliquis civitatibus Judæa^a, sed in propriis etiam sedibus. Neque enim integras regni Israelitici tribus Salmanasar abduxerat, ut ad annum mundi 3327. ex Josiae historia ostendimus: sed aliquantam earum partem in terra sua reliquit, a Nebuchadnesare postea simul cum Judæis, Benjaminitis et Levitis in Babyloniam deportatam, et a Cyro inde dimissam. Indeque captivitate soluta, ut primo anno Cyri omnes Israelitæ habitavisse dicuntur in civitatibus suis^b: ita et sexto Darii iidem templi encaenia celebravisse memorantur, oblatis “pro peccato totius Israelis hireis duodecim, juxta numerum tribuum Israelis^c;” et Christo evangelium in Galilæa prædicante^d, impleta fuisse

^r Ezr. cap. 3. ver. 8. 10. collat. cum cap. 5. ver. 16.

^s Ezr. cap. 1. ver. 5, 6.

^t Ezr. cap. 2. ver. 1—65. Nehem. cap. 7. ver. 6—67. et cap. 12. ver. 1—9.

^u Ezr. cap. 2. ver. 64. Nchem. cap. 7. ver. 66.

^x Act. cap. 26. ver. 7. ^y Jacob. cap. 1. ver. 1.

^z 1 Chron. cap. 9. ver. 3. Luc. cap. 2. ver. 36.

^a 2 Chron. cap. 11. ver. 16. cum cap. 31. ver. 6.

^b Ezr. cap. 2. ver. 70. ^c Ibid. cap. 6. ver. 16, 17.

^d Matth. cap. 4. ver. 14.

dicitur Esaiæ prophetia, de populo terræ Zabulonis et Nephthali vidente lucem magnam.

Primores paternarum familiarium Hierosolymam pervenientes, pro facultate sua, ad templi instaurationem obtulerunt auri drachmas 61000., argenti pondo 5000., et tunicas sacerdotum 100. Habitaveruntque sacerdotes ac Levitæ, similiterque omnes Israelitæ, in civitatibus suis^e.

3469. a. Mensis septimi die primo, in Tubarum festo, Israelitæ ex civitatibus suis Hierosolymam unanimiter pervenientes, extracto altari, sacrificia ordinaria unoquoque mane et vespere Deo obtulerunt: ejusdemque mensis die decimo quinto festum Tabernaculorum celebrarunt. Materiam quoque et opifices ad templum extruendum pararunt; secundum facultatem a Cyro ipsis datam^f.

c. Anno ab adventu eorum secundo, mense secundo, sive Ijar, Levitas operi domus Dei præfecerunt: et templi secundi fundamenta, cum seniorum qui prius illud, ante annos 53., viderant planctu, et juniorum lætitia, posuerunt^g.

Hostes Judæorum Cuthæi, ab Esar-haddone in Samariam traducti, operam suam ad templi structuram fraudulenter offerunt: sed repulsam ferentes, opus interturbant, et manus ædificantium debilitant^h.

3470. a. Primus annus sabbaticus, post redditum a captivitate Babylonica, a Judæis actus est.

c. Samaritani per Cyri aulicos, largitione sibi conciliatos, cœptum a Judæis opus impediuntⁱ. Unde Danieli trium septimanarum luctus obortus fuisse videtur: in quibus jejunium circa tertium mensis primi diem, anno imperii Cyri tertio cœptum, ipsis etiam festi paschalis diebus continuatum est^k. Quo finito, die vigesimo quarto mensis primi illa de regum Persicorum, Alexandri magni et successorum ejus imperiis visio Danieli, ad Hiddekel sive Tigrim fluvium consistenti, est exhibita, quæ tribus ultimis prophetiæ capitibus continetur: quam et omnium postremam illum habuisse, paulo ante vitæ terminum, ex ejusdem epilogo colligitur.

^e Ezr. cap. 2. ver. 68, 69, 70.

^g Ezr. cap. 3. ver. 8—13.

ⁱ Ezr. cap. 4. ver. 5.

^f Ibid. cap. 3. ver. 1—7.

^h Ibid. cap. 4. ver. 1—4.

^k Dan. cap. 10. ver. 1—4.

3473. Amasis a Cyro defecisse videtur, et captiva multitudo Aegyptiorum in terram suam rediisse, exactis quadraginta annis post eorum dispersionem sub Nebuchadnesare factam: vetere quidem regno, sed prae reliquis humili parumque diuturno, postremis Amasis diebus eiusdem restituto¹. Cyrum enim Aegyptum sub imperio suo habuisse, tum in octavo institutionis Cyri libro, tum in totius operis prologo, confirmat Xenophon: et a Cambyse ejus filio postea fuisse subactam agnoscant omnes. Unde tempore intermedio in libertatem se vindicavisse colligimus.

Hujus defectionis occasione, fortasse etiam apud Tyrios, Hiromi (in quo ipsorum judicium et proregum catalogus apud Josephum terminatur) viginti annis jam completis, pro indigenis (cujusmodi apud eos, ut Amasim apud Aegyptios, hactenus fuisse collocatos, vel ipsa Punica eorum nomina fidem fecerint) alienæ gentis præsides sunt substituti.

3475. b. Cyrus septuagenarius vita functus est; postquam Persici et Medici exercitus imperator declaratus est 30. annis, post captam Babylonem 9. post initam monarchiam 7. cum mense uno aut altero. De mortis genere, magna inter authores est dissensio. Herodotus^m, Justinus ex Trogōⁿ, et Valerius Maximus^o in prælio contra Massagetas vel Scythas occisum; cæsique caput amputatum a Tomyri regina, insatiabilem crnoris sitimi illi exprobrante, in utrem humano sanguine repletum conjectum fuisse narrant. Diodorus Siculus^p eam Cyrum in acie captum cruci affixisse affirmat. Ctesias^q in prælio contra Derbicas, populum Hyrcanis vicinum, Cyrum jaculo ab Indo quodam sub coxa in femore vulneratum, Derbicū regem Amoræum cum duobus filiis interfectum, et tertio a vulnere accepto die Cyrum mortem obiisse, scribit. Johannes Malela Antiochenus, ex commentitio quodam scripto Pythagoræ Samii, in pugna navalı a Samiis interemptum esse Cyrum refert. Sed Xenophon^r in Perside inter suos placida morte defunctum fuisse memorat: quum, inter alia multa, filiis præcepisset ut cadaver suum nec in auro nec

¹ Ezek. cap. 29. ver. 11—16. Jerem. cap. 46. ver. 26.

^m Lib. 1. cap. 214.

ⁿ Lib. 1. cap. 8.

^o Lib. 9. cap. 10.

^p Lib. 2.

^q Lib. 11.

^r Instit. lib. 8.

in argento nec ullâ in re alia sed in terra quamprimum conderent; Persas tamen omnes ac socios ad monumentum ejus evocarent; atque illis exhibitis quæcumque in hominis fortunati funere solenne est exhibere dimitterent. Conditorum vero illius Pasargadis in Perside positum, rerum Alexandri magni scriptores memoriæ commendarunt, Curtius, Plutarchus, Arrianus, et qui præsens Alexandri jussu illud inspexerat Aristobulus, a Strabone in libro decimo quinto Geographiæ productus; ubi ex eo et inscriptionem hanc monumenti refert: “O homo, Cyrus ego sum, qui Persis imperium constitui, et rex Asiae fui. Ne igitur monumentum mihi invideas.” Nam Græca illa, (sed Persicis, si credere libeat, literis exarata) quæ apud geographum ex Onesicrito subjicitur,

Ἐγώ καὶ μετέπειτα βασιλεὺς βασιλήων.
Cyrus ego, rex olim regum, conditus hic sum,

eiusdem est fidei, cuius commentum illud quod ex eodem repetit Lucianus, in libro de Longævis, alterum; Cyrum, quum desideraret amicos, a Cambyse filio sublatos, centesimum ætatis annum agentem, præ mœrore vitam finivisse.

Cyrus seniori filio Cambysæ imperium; juniori vero Tanaoxaræ vel Tanyoxarcæ (quem Herodotus Smerdim, Justinus ex Trogo Mergim appellat) ut Ctesiae quidem placet, Bactriorum, Choraninæorum, Parthorum et Carnaniorum, ut vero Xenophontis Medorum, Armeniorum, et Cadusiorum, satrapias reliquit.

In principio regni Ahasueri (sic enim Scriptura Cambyses nominat) Samaritani, qui vivente Cyro cuniculis hactenus egerant, accusationem scriptis comprehensam contra habitatores Judæ et Hierosolymorum ad hunc deferre non sunt veriti^t, quam immane inter patris et filii mores discrimen esset, non ignari; quippe quum Cyrus esset πρὸς τοὺς ὑποτεταγμένους εὐγνώμων καὶ φιλάνθρωπος, Cambyses vero φύσει μανικὸς καὶ παρακεκινηκὼς τοῖς λογιμοῖς: ut a Diodoro Siculo recte est observatum^u.

^s Lib. 8. institut.

^t Ezr. cap. 4. ver. 6.

^u In excerptis ab Henr. Valesio editis, pag. 238. et 219. cum Herodoto, lib. 3. cap. 89.

3477. *a.* Secundus annus sabbaticus a reducibus Ju-dæis actus est.

3478. Cambapheus eunuchus, qui plurimum apud Ægyptiorum regem poterat, patruelis sui Izabatis eunu-chi, qui non minus apud Cambysem authoritate valebat, interventu, pontes et alias Ægyptiorum res Persæ pro-didit: pactione interposita, ut ipse Ægypti præfecturam consequeretur^x.

Inde exercitum sibi Cambyses, terrestrem quidem tum ex aliis quibus imperabat, tum ex Græcis Ionibus Æoli-busque, navalem vero ex Phœnicibus præcipue et Cypriis (qui seipsos Persis dediderant) comparavit. Polycrates quoque Samiorum tyrannus quadraginta triremes, im-positis in eas suspectis sibi civibus, auxilio misit; rogans Cambysem, ne eos domum remitteret^y.

Phanes genere Halicarnasseus, inter auxiliarios Ægypti non minimus, et rerum Ægypti satis gnarus, Amasi infen-sus, ad Cambysem molientem adversus Ægyptum expedi-tionem transfugit: eique cum alias Amasis res exposuit, et quo pacto parentia aquis loca transmitteret ambigen-tem, ut missis ad regem Arabum nunciis tutum transitum obtineret, eum edocuit^z. Eo enim invito, aditus illi in Ægyptum patere non poterat^a.

3479. *b.* Arabs, fœdere cum nunciis inito, camelos omnes utribus aqua completis oneratos egit ad loca hu-more parentia, ibique Cambysis exercitum præstolabatur^b.